
Folketingets Socialudvalg

Dato: 31. oktober 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. oktober 2005
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 9 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 9: 
 
”Ministeren bedes kommentere sagsforløbet omkring en gruppe borgeres 
forsøg på at få etableret et botilbud til en gruppe multihandicappede unge på 
Fyn, jf. vedlagte beskrivelse.”

Svar:

Jeg kan bedst kommentere sagsforløbet ved at henvise til mine svar af 17. 
oktober 2005 på spørgsmål nr. S 152 og S 153 stillet af Pernille Vigsø Bagge 
(SF) om samme sag. 

I svaret på spørgsmål nr. S 152 redegør jeg for reglerne på området, mens 
jeg i svaret på spørgsmål S 153 redegør for, hvad regeringen har gjort for, at 
amtskommunerne kan nedbringe de amtskommunale ventelister til længere-
varende botilbud. 

Det er amtskommunal opgave at sørge for, at der er det nødvendige antal 
pladser i boformer målrettet personer med betydelig og varigt nedsat funkti-
onsevne. Som nævnt i min besvarelse på spørgsmål nr. S 152 har jeg ikke 
mulighed for at pålægge amtskommunen at etablere en bestemt boform for 
en bestemt gruppe unge med handicap på et bestemt sted på Nordfyn.

Efter kommunalreformen, hvor amterne nedlægges, vil det alene være en 
kom munal opgave at sørge for at tilbyde ophold i boformer, der er egnet til 
længerevarende ophold til personer med handicap, der har behov for omfat-
tende hjælp til almindelige daglige funktioner eller pleje, omsorg eller be-
handling, og som ikke kan få dækket disse behov på anden vis. Den opgave 
vil kommunerne enten løse kunne selv, eller de vil kunne ”købe” pladser hos 
de kommende regioner eller private leverandører.  

Eva Kjer Hansen

/Frode Svendsen
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Folketingets Lovsekretariat 

Dato: 17. oktober 2005

Under henvisning til Folketingets brev af 6. oktober 2005 følger hermed 
– i 80 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. S 152, stil-
let af Pernille Vigsø Bagge (SF).

Spørgsmål nr. S 152:

”Er ministeren enig i, at det er et brud på servicelovens § 92, at Fyns Amt -
med skiftende begrundelser - gennem de sidste 5 år har nægtet at bygge bo-
liger til en gruppe mulitihandicappede unge på Nordfyn?”

Svar:

Amtskommunen har ifølge servicelovens § 92 en forpligtelse til at sørge for, 
at der er det nødvendige antal pladser i boformer til personer, der på grund af 
betydelig og varigt nedsat funktionsevne har behov for omfattende hjælp i 
almindelige daglige funktioner eller pleje, omsorg og behandling, og som 
ikke kan få disse behov dækket på anden vis. 

Ifølge § 38 i retssikkerhedsloven har amtsrådet ansvaret for og beslutter, 
hvordan amtskommunen skal planlægge og udføre sin virksomhed efter den 
sociale lovgivning. 

Hverken jeg eller andre har mulighed for at pålægge amtskommunen at etab-
lere en bestemt boform for en bestemt gruppe unge med handicap på et be-
stemt sted på Nordfyn.

Der er ikke oplysninger i begrundelsen for spørgsmålet, der tyder på, at de 
pågældende ikke skulle modtage den nødvendige hjælp til almindelige dag-
lige funktioner eller, at tilbud om pleje, omsorg og behandling ikke kan ydes 
til de pågældende på anden vis. Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af 
spørgsmål nr. S 153, hvor der er nærmere redegjort for regeringens initiati-
ver for at få bygget flere handicapboliger. 

Eva Kjer Hansen

/Birgitte Lundblad
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Folketingets Lovsekretariat 

Dato: 17. oktober 2005

Under henvisning til Folketingets brev af 6. oktober 2005 følger hermed 
– i 80 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. S 153, stil-
let af Pernille Vigsø Bagge (SF).

Spørgsmål nr. S 153:

”Hvad vil ministeren gøre for at sikre den gruppe af unge mulitihandicappe-
de, der nu har ventet i 5 år, et botilbud?”

Svar:

Regeringen har gjort meget for, at amtskommunerne kan nedbringe venteti-
derne til amtskommunale botilbud. 

I regeringens bolighandlingsplan, der var en integreret del af kommuneafta-
lerne for 2004, var det målsætningen, at der i perioden frem til udløbet af 
2006 nyopføres eller renoveres 700-1200 boliger til handicappede. For at nå 
denne målsætning har regeringen givet amtskommunerne bedre finansie-
ringsmuligheder på området. 

Med satspuljeaftalen for 2004-2006 er der afsat i alt 546 mio. kr. til forbed-
ring og udbygning af amtskommunale handicapboliger m.v. Med ansøg-
ningsrunderne for 2004 og 2005 er der givet tilsagn om støtte til 600 renove-
rede/nyopførte boliger. 

Med satspuljeaftalen blev den særlige tilskudsordning til boliger for yngre 
fysisk handicappede også videreført. Efter ordningen yder staten et særligt 
tilskud til nybyggeri af almene boliger, som forbeholdes yngre fysisk handi-
cappede under 60 år, til dækning af (amts)kommunens grundkapital. 

Som led i bolighandlingsplanen kan amtskommunerne også søge Indenrigs-
og Sundhedsministeriet om at benytte den særlige pulje til lånedispensatio-
ner/deponeringsfritagelse til etablering af handicapboliger. Rammen herfor 
udgør i alt 350 mio. kr. i perioden fra 1. juli 2003 til 31. december 2006.
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Amtskommunerne skal have mulighed for at få disse initiativer omsat til 
konkrete projekter til gavn for mennesker med handicap, og jeg finder på det 
foreliggende grundlag ikke anledning til at foretage mig videre i sagen. Jeg 
skal i øvrigt henvise til min besvarelse af d.d. på spørgsmål nr. S 152 fra 
samme spørger. 

Eva Kjer Hansen

/Birgitte Lundblad


